CITTA DI RAGUSA
SETTORE 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

‘Annotata al Registre Generale OGGETTO: Avvio rilascio Carta d'Identita Elettronica |

Indata 0§ FER 7088 (CIE) e servizi diversi connessi. Affidamento incarico
all'Associazione Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (AN.U.
N, 771 S.C.A.).

N. 23 Settore 7

Pata: 25 o1 lgcy

BIL.2009 cAap. 107 mMp. 7i50/07
FUNZ. 27 SERV. 71 INTERV. ©7.
IL RAGIONIERE
g’ﬁ . ‘;f
/

L’anno duemilanove, il giorno ventotto del mese di gennaio nell’ufficio del settore 1°, il
Dirigente Dott. Francesco Lumiera, ha adottato la seguente determinazione:



Considerato che con Leggé'ﬁ. 127/1997, art. 2, 'c;:}mm 10 come modificato dall’art. 2, comma 4 del-
la legge 19171998 il Legislatore ha previsto Fistituzione della Carta d’identita in formato elettronico
(CIE); R
Rilevato che Ja CIE si configura come una smart-card in policarbonato con MIiCTOProcessore ¢ banda
laser per la registrazione in sicurezza dei dati -anagraficte impronte digitali dei cittadini;

Visto il DPCM n. 437/1999 in merito alle. -ﬁ;aratiegi_sﬁche amministrative della CIE e il Decreto
Ministero dell’Intetno 19/7/2000 cosi corhe aggiornato dal Decreto Ministero dell’Interno n. 229 del
8/11/2007 in merito alle regole tecniche di sicurezza;

Dato atlo che Part. 7 vicies ter eqmter dg}}aLegg@%/ZG@ShaﬂnO esplicitamente previsto che la
Carta tradizionale deve essere sostitnita da quella elettronica, nei Comuni che sono in grado di
produrla regolarmente; : R

Considerato che questo’ Comune nonhaparteczpatﬁaﬁa sperimentazione ‘avviata nel 2000 dal
Ministero dell’Interno e pertanto attualmente il Comune non & in grado di rilasciare la CIE ai propri
cittadini; Galnis ottt

Considerato che i recenti ofientamenti del Ministero dell’Interno, dopo la sospensione definitiva
delle procedure di approvvigionamento da parte del Poligrafico dello Stato, hanno confermato, per i
comuni non sperimentatori, la possibilita di dare corso autonomamente all’acquisizione di forniture
di stazioni di emissione cerfificate, richiedendo al Ministero dell Interno, I'installazione del software
e la consegna di supporti; ' N

Rilevato che la Giunta Municipale con propria deliberazione n.520 del 16.12.2008, esecutiva il
31.12.2008, ha manifestato I’intenzione:di procedere celermente nellinstallazione di una postazione
completa per V'emissione della CIE, acquisendo in’terpi rapidi la piena conoscenza del progetto,
inteso come tecnologia e funzioni di rilascio; o G e -

Visto il progetto presentato da’ ANUSCA (assunto al protocollo di questo Ente il 26.06.08, al
n.50302, che si-riporta in allegato, finalizzato a fornite a questo Comune una postazione adeguata
al’emissione della. CIE ¢ la corrispondente consulenzae formazione all’avvio del progetto — studio
delle precondizioni “al rilascio, allineamento al Centro- Nazionale dei Servizi Demografici,
installazione della postazione, formazione e comunicazione della CIE, supporto ad iniziative
collegate, come la sponsorizzazione ‘della CIE cd everituale implementazione di servizi erogabili
tramite la CIE ;

Considerato che dal 1998 I'Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe-
indicata con l'acronimo AN.US.C.A.- ha partecipato alla sperimentazione della CIE, coadiuvando
numerosi comuni che volevano aderire al progetto predisposto dal Ministero dell’Tnterno, favorendo
la diffusione e la conoscenza della nuova tecnologia ed acquisendo una forte esperienza
organizzativa ¢ tecnologica;

Rilevato altresi che la suddetta Associazione ha al suo interno notevoli professionalita ed esperti in
materia dei Servizi Demografici, sia.per quanto attiene alla normativa di settore, sia per quel che
concerne la parte propriamente tecnologica ;

Considerato che il Comune di Ragusa ¢ socio ANUSCA gia da parecchi anni intende avvalersi della

consulenza della stessa associazione per avviare il progetto CIE nel territorio, favorendo una rapida
conoscenza della teenologia in attesa del dispiegamento effettivo secondo le intenzioni del Ministero

i




deil'Interno;

Considerato che la fornitura della postazione avverra tramite ANUSCA, in collaborazione con
Pazienda SAGA EMILIA « di Bologna, azienda collegata alla societa IDENTITAS che hanno
insieme installato postazioni di emissione certificate in oltre 100 comuni italiani, tra cui Parma,
Cesena, Perugia, Bologna, Ancona, Belluno, Brescia, Bolzano, Caserta, Foggia, Genova, Gorizia,
Imperia, Mestre-Venezia, Modena, Pordenocne, Prato, Roma, Taranto, Trieste, Verona, Piacenza,
Sassari, Biella, Albignasego, Bisceglie, Borgia, Bussolengo, Cadoneghe, Campo d'Arsego, Casale
Monferrato, Casarano, Castellarano, Cefalu, Cento, Cermenate, Chiuduno, Civitavecchia,
Collecchio, Conegliano Veneto, Corato, Cortina D'Ampezzo, Favignana, Feltre, Flero, Floridia,
Forte dei Marmi, Frascati, Lentiai, Lula, Macomer, Mesagne, Monte Maggiore Bel sito,
Monteporzio Catone, Nicolosi, Orbassano, Oria, Orio al Serio, Palmi, Pianoro, Pieve di Cadore,
Rosa’, S.Vito al Tagliamento, San Benedetto del T ronto, San Vito dei Normanni, Sandona di Piave,
Santa Maria a Monte, Sedico, Segrate, Soverato, Torchiarolo, Vigevano ecc...;

Considerato che ANUSCA & un soggetto istituzionale che vanta I'adeguata preparazione per
supportare questo Comune nell’avvio del progetio, per I'esperienza acquisita nelle sperimentazioni,
per gli esperti di cui si avvale e per la particolare adeguatezza dei soggetti individuati da ANUSCA
per la fornitura dell’hardware finalizzato al rilascio;

Ritenuto vantaggioso per il Comune avvalersi della competenza di ANUSCA tenuto conto del fatto
che la stessa ¢ ente consulente del Ministero dell’Interno e pertanto sara in grado di relazionarsi con
lo stesso per procedere alle successive fasi di installazione del software dj rilascio e fornitura dei
supporti;

Ritenuto di fondamentale importanza il supporto di ANUSCA tanto come consulente per la
formazione del personale, quanto per 'implementazione dei servizi connessi alla CIF ;

Rilevato che ANUSCA offre per I'importo complessivo di € 23.200,00, oltre IVA, un progetto
completo . che presenta diversi aspetti (di consulenza, assistenza tecnica e fornitura di una
postazione) ¢ si configura precisamente come segue -

a) Consulenza sulle condizioni preliminari al rilascio (aggiornamento ina, xml saia ap5, piani
di sicurezza): i consulenti ANUSCA verificheranno le condizioni preliminari all’avvio de] progetto,
relazionandosi con i fornitori informatici e i tecnici del CED comunale al fine di preparare le
condizioni ottimali. Verranno analizzate anche gli asset descritti nei piani di sicurezza al fine di
controllare le condizioni oggettive e soggettive monitorate da Prefettura e Ministero dell’Interno. Le
carte si possono ottenere in anteprima sclo se il Comune & perfettamente in linea con le prescrizioni
ministeriali

b) Fornitura di una postazione completa per il rilascio deila CIE: ANUSCA fornira in
collaborazione con SAGA Emilia, azienda leader del settore, una postazione completa consistente in:
1 stampante termografica Datacard SP75

I postazione di acquisizione/archiviazione microchip ID-10000

1 Lasercard Q600

1 PC Pentium di “fascia alta” con sistema operativo Windows che fungera da postazione Server-
Masterv e da postazione operativa

Video “17 pollici”

2 nastri

1 stampante Epson per stampa dei codici di sicurezza

Installazione e formazione in loco

Garanzia 12 mesi (contratio di assistenza annuale predefinito)

Consegna a 3 settimane

¢) Interrelazione con il Ministern dell’Interno per avviare in anteprima sui tempi previsti la

<




N R A SR

parte relativa all'installazione al software ministeriale e fornitura di un lofto minimo di
supporti in bianco: Anusca si impegnera & relazionarsi con il Ministero dell’Interno affinché i
tecnici del CNSD si rechino presso il comune di Ragusa per "installazione del software SSCE ¢ per
la formitura di un lotto minimo di supporti finalizzato al collaudo e avvio di una prima
sperimentazione

&) Formazione del personale dei servizi demografici sia per la parte amministrativa che per la
parte tecnica: ANUSCA si preoccupera di realizzare corsi di formazione per il personale dei Servizi
Demografici e del Comune al fine di far conoscere la C.LE. e patrocinera un convegno tematico nel
territorio di Ragusa al fine di testimoniare I attenzione dell’ Amministrazione comunale nei confronti
dell’innovarione tecnologica

¢)Studio e implementazione di un piano di comunicazione verso la cittadinanza: ANUSCA
realizzera un piano di comunicazione della CTE consistente in pagine WEB sul sito Internet
comunale, video da collocare su postazioni fisse nel comune ¢ depliant informativi (per questi ultimi,
ANUSCA fornira solo il testo mentre a carico del Comune sard la stampa e distribuzione). Si dara
atto del presente accordo anche negli organi di comunicazione dell’ Associazione.

f) Studio ¢ implementazione di un progetto di sponsorizzazione della CIE con connessi progetti
collegati (carte di credito prepagate e carte vantaggi per target di popolazione es. carta
giovani): sull’esempio di quanto gia realizzato da altre realta comunali (come per il Conmune ds
Cesena), ANUSCA supportera il Comune di Ragusa nella redazione di un piano di co-finanziamento
del progetto redigendo gli schemi di atti deliberativi per la selezione di sponsor che vorranno
abbinare il proprio marchie al progetto CIE di Ragusa;

Rilevato, altresi, che il costo dei servizi e materiali sopra descritii ammonta complessivamente ad
€23.200.00 oltre IVA e che 1 prezzi offerti sono in linea con i prezzi di mercato;

Dato atto che ANUSCA si configura come partner fornitore ¢ consulente in grado di offrive un
progetto integrato di assoluta specificita tale da giustificare *affidamento diretto;

Ritenuto di approvare il disciplinare allegato al presente atto da sottoscrivere per la
formalizzazione dell’incarico;

Visto il Regolamento per I'acquisto in economia di beni e servizi e per l'esecuzione in
cconomia di lavori e per la costituzione ¢ fenuta dell'elenco degli  operatori
economici”approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.66 dello 08.1 1.2007;
Visto in particolare l'art.4, commal, punto 2 del citato regolamento

Visto il D. Lgs.vo. n.163/2006 ;

Acquisito il visto di copertura finanziaria

DETERMINA

1) Di aderire, per i motivi analiticamente espressi nella premessa di questo atto € con le modalita
espresse deftagliatamente nel disciplinare d'incarico - parte infegrante - , al progetto ¢ all’offerta
ANUSCA , parte integrante del presente atto, affidando alla stessa lincarico di avviare le
procedure della Carta d'Tdentita Elettronica fino alla emissione di tale documento, per 'importo
di €23.200,00 oltre IVA :

Risuliato attesor assistenza nelle procedure di avvio della Carta d'Identita Flettronica, con
fornitura di postazione, formazione del personale, interrelazione con il Ministero dell’Interno

E

oo




6)

7)

8)

" -

per avviare in anteprima sui tempz previsti la parte relativa all’installazione al software
ministeriale ¢ fornitura di un lotto minimo di supporti in bianco, Formazione del personale dei
servizi demografici sia per la parte ammipistrativa che per la parte tecnica, Studio ¢
implementazione di un piano di comunicazione verso la cittadinanza, studio e implementazione
di un gzsﬁ)gé_tt_{_} di sponsorizzazione della CIE con connessi progetti collegati ; i

Di stabilire che per le prestazioni di cui sopra viene concordemente stabilito tra le parti il
comsps‘tiﬁo complesswo di €. 23.200,00 (venﬁfremﬂaeduecentaeﬁm) al netto di  IVA,
comprensivo di ogni spesa da assolversi per la fornitura delle prestazioni di cul trattast;

Di gyrocsdere nella richiesta ufficiale alla Prefettura di Ragusa per l’instaliaziéne del software
SSCE e per la fomitura dei suppor&

d} ap;mware io Schema d1 dasczplmare di incarico in allegato al presente provvedimento per
fomgz_:;_}e parte integrante e sostanziale;

didare atto.che Pincarico in questione avra la durata specificata nel disciplinare allegato parte

imeifr}t’ajite del preseni.e atto;

d1 d&f{i atto che, ai-sensi- dell’art. § della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni, viene individuato quale responsabile del presente procedimento amministrativo il
Dirigente di Settore.

Di dare atto che 1a spesa € stata gia approvata ed impegnata al cap'.EB(}Q.l - Funz.01 Serv.07
nt.02 - 1mp 7150;’{38

-;Di pmvveﬁere ai pagamenta deiia fomitura ad avanzamento dei lavori, e, relativamente alle
-'-a;apareceh}a t¢; dopo: regolare collaudo nonché dietro presentazione di regolari fatture ad

ANUSCA tramite Bonifico bancario alla CARISBO — Filiale di Castel S.Pietro Terme (BO) ABIL:
96385 CAB 3673{} CIN: H, IBAN IT72 C/C: 07400007627E, con la causaie “ANUSCA (CIE.

IL DIMGENT?E DEL 1° SETTORE
(Do ° FaﬁcescoL miera )

—— L o

L

}“"i“&ﬂ;%}z«’;v~&ﬁ& e Miosanes PEAA S AR read

bt

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti settori/uffici: Settore 3° Gestione Servizi Contabili e Finanziari

|
1 DIRIGENTE DEL 1° SETT(}RE




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa é § E ~;

Rf:SPONSABILE DI RAGIONERIA

o
....

Il sottoscritto Messo comunale aftesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, ¢ di averne
trasmesso copia al Segretario Generale. '

Ragusa_ | ¢ FEB 7mp

11 sottoscritto Messo comunaie attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione

e cioé dal ER-onmp . gl 1.8 FER g
Ragusa E % 552 2““2?

IL MESSO COMUNALE




3 . 7
v, % oo oh -

R

DISCIPLINARE D'INCARICO

Oggetto : Affidamento incarico postazione, formazione e consulenza per 'emissione della Carta
d’Identita Elettronica all’ Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ¢ di Anagrafe .

L'armo duemilanove, il giomo. del mese di gennato, nell’Ufficio del Dirigente dei
Servizi Demografici, dott. Francesco Lumiera, nella qualita di rappresentante del Comune di Ragusa,
e il sig. Paﬁée Gullim, nella qualita di legale rappresentante dell’Associazione Nazionale degli
Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe (denominata AN.U.S.C.A.), si conviene e si stipula quanto
segue:

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. del , giusta delibera di
Giunta ! \dummpaie 1n.520 del 16.12.2008, ¢ stato disposto di affidare all’ ANUSCA I'incarico della
fornitura di una postazione per Pemissione della Carta d’Identitd elettronica, nonché I’adeguata
formazioné del personale e a consulenza relativa alla implementazione della carta con aliri servizi

che I’ Amministiazione vorra mselere

1. Natura dell'incarico

L'Amministrazione Comunale di Ragusa, nella persona del Dirigente del Settore I, quale
rappresentante dell' Amministrazione stessa, affida all'Associazione Nazionale degli Ufficiali di stato
Civile e di Anaﬂrafe (denominata AN U.8.C.A) sita in via Dei Mille 35 E/F, Castel San Pietro
Terme, - C0d106 Fiscale 90000910373 - PIVA 00705281202 - istituzione che si occupa della
formazione ¢ dei progetti inerenti i Servizi Dem@graﬁm la realizzazione del progetto “Carta
d'Identita Eiet‘{mmca (C I E §i:

2. Oggetto del rapporto contrattuale

A. 1l presente contratto ha per oggetto la fornitura al Comune di Ragusa di una postazione completa
per l'emissione della Carta d'ldentitd Elettronica e servizi connessi di formazione, addestramento,
promozione ¢ comunicazione della stessa.

Risultato atteso: Installazione, precollaudo, interrelazione con il Ministero dell'Interno, installazione
del software di emissione (SSCE), fornitura dei supporti, collaudo ufficiale, formazione del
personale dei Servizi Demografici, comunicazione del progetto all'interno  dei  Settori
Amministrativi, realizzazione di un ptano di comunicazione per la cittadinanza, consulenza sulla
possibile implementazione della Carta con altri servizi,

B. Descrizione analitica della fornitura.

a) Consulenza sulle condizioni preliminari al rilascio (aggiornamento INA, XML SAJA APS, » piani di
sicurezza): 1 consulenti ANUSCA verificheranno le condizioni preliminari all’avvio del pmgetto
relazionandosi con i fornitori informatici e i tecnici del CED comunale al fine di preparare le
condizioni ottimali. Verranno analizzate anche glhi asset descritti nei piani di sicurezza al fine di
controllare le condizioni oggettive ¢ soggettive monitorate da Prefettura e Ministero dell’Interno. Le
carte si possono ottenere in anteprima solo se il Comune & perfettamente in linea con le prescrizioni
ministeriali

b ._Fgrﬁi‘tum éj una pasiazigne completa per il rilascio della CIE: ANUSCA fomira in collaborazione

I&@ é:aﬁm%ggmﬁm E}ata;:;a;ré S?’?s

:rm di aizqmgiz;mﬁféwhﬁ iazione %mgr@ch@p [13-10000

i ?i ?s&:ﬁ{mm di “fascia alta” con sistema operativo Windows che fungerd da postazione Server-
Masterv ¢ da postazione operativa



Video “17 pollict™, schermo piatto

2 nastri

| starnpante Epson per stampa det codici di sicurezza

Installazione e formazione in loco

Garanzia 12 mesi (contratto di assistenza anmuale predefinito)

Consegna a 3 settimane dall'ordine

¢} Interrelazione con il Ministero dell’Interno per avviare in anteprima sui tempi previsti la parte
relativa all*installazione al software ministeriale e fornitura di un lotto minimo di supporti in bianco.
d) Formazione del personale dei servizi demograﬁm sia per la parte amministrativa ché per la parte
tecnica.

¢} Studio e implementazione di un piano di comunicazione e promozione verso la cittadinanza.

f) Studio e implementazione di un progetto di sponsorizzazione della CIE con connessi progetti
collegati (carte di credito prepagate e carte Vantaggi per target di popeolazione es. carta giovani):
sull’esempio di quanto gid realizzato da altre realta comunali . ANUSCA supportera il Comune di
Ragusa nella redazione di un piano di co- ﬁnémzmmemo del progetto redigendo gl schemi di atti
deliberativi per l1a selezione di sponsor che vorranno abbinare il proprio marchio al progetto CIE di
Ragusa.

3. Modalita di esecuzione della prestazione

L'ANUSCA assolvera 1 propri ademplmenti con lausilio della Societd SAGA Emilia s.rl. di
Bologna, rivenditrice autorizzata del gruppo Identitas. La postazione di emissione sara certificata dal
Ministero dell'lnterno, sulla base delle lince gmda pubblicate.

Tutte le prestazioni saranno eseguite presso il Comune di Ragusa.

Il responsabile dell'assolvimento degli obblighi derivanti dal presente contratto & il legale
rappresentate dell' AN.U.S.C.A., Paride Gullini, residente in Castel San Pietro Terme domiciliato
presso la sede dell'Associazione.

Il responsabile di cui sopra ¢ autorizzato, sin da ora, ad avvalersi di collaboratori dallo stesso
indicati e designati, idoneamente professionalizzati per la conduzione dell'intervento stesso.
Dell'attivita svolta da detti collaboratori rimane, comunque, responsabile la secietd incaricata.

4. Termine della prestazione

il rapporto contrattuale del presente dismplmare & valido ed eﬁ‘icace per mesi sei a decorrere dalla
data di stipula del contratto, termine entro ﬂ quale dovra essere conseguito I*obiettivo di cui al
superiore punto 2,

5. Compenso pattuite

I Comune di Ragusa dovra comspcndele allANUSCA  complessivamente € 23.200,00
(&entitremziaeduecemo) al netto di IVA, comprensivo di ogni spesa da assolversi per la fornitura
delle prestazioni di cui trattasi.

6. Modalita di pagamento

Il Comune di Ragusa provvederd al pagamento ad avanzamento dei lavori, e, relativamente alle
apparecchiature, dopo regolare collaudo, nonché dietro presentazione di regolari fatture .

Le spettanze dovute saranno liquidate ad ANUSCA, a seguito di attestazione dell” avvenuta regolare
fornitura, tramite bonifico bancario alla CARISBO — Filiale di Castel S.Pietro Terme (BO) ABI:
06385, CAB: 36750, CIN: H, IBRAN IT72 C/C: 07400006762 7F, con la causale “ANUSCA_ CIE.




7. Foro Competente

Per ewsﬁtuaﬁ 'mn;:;cversie_ ¢ competente il Foro di Ragusa
8. i’enalz . -
Nel {:aae é miardﬁ non giustzﬁcato da gran e cemprmat; metﬁ; I'Ammmzstrazzone Comunale 51

Per PAN.US.CA.




